
COMUNE DI CATANIA
Categoria ________

Classe __________

Fascicolo ________

Determinazione  Sindacale
Pubblicata in data 31/12/2020

Determinazione n.02/ 157 /Sind.

OGGETTO:  Procedimento  penale  n.  XXXX/2016  R.G.N.R.  a  carico  di  XXXXX

XXXXXXXXX + X. Costituzione di parte civile con incarico all'avv. Agata Barbagallo.

DIREZIONE AFFARI LEGALI

Prot. N. 416182  del 31/12/2020  

FASC. N. 13/2020   

Il Responsabile del Procedimento          

A.P. AVVOCATO

F.to Avv. Agata Barbagallo

IL DIRETTORE 

 F.to avv. Daniela Macrì

                                                 

Dimostrazione
della disponibilità dei fondi

Bilancio 20_____ Competenze  ____________ 

______________________________________

Art. ______  Lett. ______ Spese per _________ 

______________________________________ 

______________________________________

 

  

    
______________________ 



OGGETTO:  Procedimento  penale  n.  XXXX/2016  R.G.N.R.  a  carico  di  XXXXX

XXXXXXXXX + X. Costituzione di parte civile con incarico all'avv. Agata Barbagallo.

Proposta di determinazione
Il Direttore: 
Premesso che il  Pubblico Ministero ha disposto la citazione a giudizio degli  imputati  XXXXX
XXXXXXXXX nata a XXXXXXX il XX.XX.XXXX, ivi domiciliata in via XXXXXXXXX n.
XX,  XXXXX XXXXXX XXXXXXXX nato a XXXXXXX il XX.XX.XXXX, ivi domiciliato in
via XXXXXXXXXX XXXXXXX  n. XXX/X e  XXXXX XXXXXXXX nata a XXXXXXX il
XX.XX.XXXX, domiciliata  in  XXXXXXX via  XXXXXXXXX n.  XX dinanzi  al  Tribunale  di
Catania – IV Sezione Penale, in composizione Monocratica, per il giorno 11.05.2020, disponendo
anche la citazione del Comune di Catania, quale parte offesa del reato;
che il procedimento penale ha subito diversi rinvii e sarà trattato all'udienza dell’ 11.01.2021;
Considerato che agli imputati sono stati contestati i reati p. e p.:  

A) dagli  artt.  110 c.p.  e 44 lett.  c.)  D.P.R. 380/2001 come modificato dal  D.L.  vo 301/02 e
dall’art. 36 Legge Reg. Sicilia n.71/78 e L.R. 37/85, perché in concorso tra loro ed in assenza del
prescritto titolo abilitativo (permesso di costruire ex art. 10 dpr 380/01 o concessione edificatoria
ex  art.  36  legge  reg.  n.  71/78),  realizzavano  in  Catania,   XXXX  XXXXXXXXXX,
XXXXXXXXX  “XXXXXXX”,  via  XXXXXXXX  n.  X,  in  zona  sottoposta  a  vincolo
paesaggistico, una tettoia di circa 9 m.q., con struttura  in pilastri e travi in legno e soprastante
copertura con tegole e con altezza di mt. 2.60 circa al colmo e mt. 2.00 circa alla gronda.
Accertato in Catania, il XX.XX.XXXX.
B) dagli artt. 81 cpv, 110 c.p., 93, primo comma, 94, primo comma e 95 del D.P.R. 380/2001
perché,  in  concorso  tra  loro  e  con  più  azioni  esecutive  del  medesimo  disegno  criminoso,
realizzavano  in  in  zona  dichiarata  sismica  l’opera  di  cui  al  capo  A)  non  preventivamente
autorizzata, né denunziata al competente Ufficio del Genio Civile ed eseguita senza un progetto
esecutivo redatto da tecnico abilitato e senza la direzione di tecnico parimenti abilitato.
Accertato in Catania, il XX.XX.XXXX.
C) dagli artt. 81cpv, 110 c.p. e 181 D. Lgs. 22.01.2004 n. 42, perché, in concorso tra loro ed in
esecuzione  del  medesimo  disegno  criminoso,  realizzavano,  in  mancanza  della  prescritta
autorizzazione, l’opera di cui al capo A), nonché gli ulteriori lavori edili di seguito indicati, su
bene sottoposto a vincolo paesaggistico, perché ricadente in zona “B”, Area di pre-riserva della
Riserva Naturale Orientata “Oasi del Simeto”:
- sostituzione dei pilastri in legno di altra tettoia presente sui luoghi con pilastri in muratura e
mattoni;
- realizzazione di piano cottura di mt. 2.00 x mt. 1.00 circa ed altezza di mt. 0.90 circa;
- realizzazione di doccia chiusa sul lato sud da parete in muratura e posizionata in aderenza al
muro est del preesistente manufatto adibito a deposito;
- realizzazione di ulteriore doccia e pilozza, chiusa in parte lateralmente con mattoni frangisole e
copertura di plexiglass, posizionata sull’angolo sud-ovest del preesistente immobile;
- realizzazione di altro piccolo manufatto in muratura, di mq. 2 circa, con altezza di mt. 0.90 e
copertura in tegole, utilizzato per alloggio autoclave..
Accertato in Catania, il XX.XX.XXXX.

Propone al Sindaco

 Per le ragioni espresse nella parte motiva, la determinazione del seguente dispositivo:
Autorizzare  la  costituzione  di  parte  civile  del  Comune  di  Catania  nel  procedimento  penale  n.
XXXX/2016  R.G.N.R.  pendente  presso  il  Tribunale  Penale  di  Catania,  a  carico  di  XXXXX
XXXXXXXXX nata a XXXXXXX il XX.XX.XXXX, XXXXX XXXXXX XXXXXXXX nato a
XXXXXXX il XX.XX.XXXX e  XXXXX XXXXXXXX nata a XXXXXXX il XX.XX.XXXX,



dando  mandato  all'Avv.  Agata  Barbagallo  dell'Avvocatura  del  Comune  di  Catania,  quale
procuratore speciale, di perorare gli interessi dell'Ente, con facoltà di nominare sostituti processuali
in casi di impedimento.
Il presente atto non comporta spesa, al di fuori di quelle che eventualmente dovessero verificarsi per
la regolare gestione processuale e che saranno a carico del fondo economale dell'Avvocatura.
Dare atto che in capo alla scrivente ed ai soggetti sottoscrittori del presente provvedimento non
sussistono conflitti di interesse.
Che la presente determina sarà pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Catania, Sezione
Amministrazione Trasparente e sarà trasmessa all'Albo Pretorio per la prescritta pubblicazione. 
Inserire il presente atto nell'elenco mensile da trasmettere al Gruppo di Lavoro per l’attuazione ed il
controllo successivo della regolarità amministrativa.  

                                IL DIRETTORE
F.to  avv. Daniela Macrì

IL SINDACO

Vista la proposta di determinazione redatta dal Direttore, avv. Daniela Macrì, sopra descritta;
Ritenuto opportuno, per le ragioni espresse dal Direttore, avv. Daniela Macrì, dover far propria la
superiore proposta di determinazione 

                                                                    DETERMINA
                                                            
Autorizzare  la  costituzione  di  parte  civile  del  Comune  di  Catania  nel  procedimento  penale  n.
XXXX/2016  R.G.N.R. pendente  presso  il  Tribunale  Penale  di  Catania,   a  carico  di  XXXXX
XXXXXXXXX nata a XXXXXXX il XX.XX.XXXX, XXXXX XXXXXX XXXXXXXX nato a
XXXXXXX il XX.XX.XXXX e  XXXXX XXXXXXXX nata a XXXXXXX il XX.XX.XXXX,
dando  mandato  all'Avv.  Agata  Barbagallo  dell'Avvocatura  del  Comune  di  Catania,  quale
procuratore speciale, di perorare gli interessi dell'Ente, con facoltà di nominare sostituti processuali
in casi di impedimento.

IL SINDACO
                                                                                F.to   Dott. Salvo Pogliese

 


